дело № 1-31/2019 (1-517/2018)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «14» января 2019 г. 

Суд в составе: председательствующего – судьи Ленинского районного суда г. Томска Нестребенко М.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Томска Коржуковой И.А.,

подсудимых ФИО10, ФИО11,

защитников подсудимых ФИО12, ФИО13, 

при секретаре Махметовой Ж.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО10, родившегося , не судимого,

- мера пресечения избрана в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО11, родившегося , не судимого,

- мера пресечения избрана в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено ими в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 01.02.2018, находясь в г.Томске, вступил в предварительный сговор с ФИО11 для систематического, незаконного сбыта в течение длительного периода времени на территории г. Томска наркотических средств, на что последний согласился. Достигнув с ФИО11 соглашения о совместных действиях по незаконному обороту наркотических средств, ФИО10 распределил роли следующим образом: ФИО10 должен был осуществлять незаконное приобретение наркотического средства, его фасовку на мелкие партии, хранение и размещение наркотических средств в тайниках (закладках) в различных местах в г. Томске для дальнейшей передачи ФИО11 либо передавать наркотические средства ФИО11 лично из рук в руки с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. ФИО11 должен был подыскивать приобретателей наркотических средств, получать от них лично из рук в руки либо посредством перевода на свой расчетный счет в ПАО «Сбербанк» в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства, которые должен был передавать лично из рук в руки либо переводить ФИО10 на его расчетный счет в ПАО «Сбербанк», после чего посредством сотовой связи сообщать ФИО10 о переводе денежных средств, а ФИО10 должен был сообщить ФИО11 местонахождение в г. Томске тайника (закладки) с наркотическим средством либо назвать место в г. Томске для встречи с последним, где передать тому наркотическое средство. Затем ФИО11, получив от ФИО10 лично из рук в руки, либо посредством тайника (закладки) наркотическое средство, должен был осуществить его незаконный сбыт путем передачи из рук в руки потребителям наркотических средств. В качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотического средства ФИО10 согласно договоренности с ФИО11 должен был регулярно передавать последнему часть вышеуказанного наркотического средства для личного употребления.

Так, ФИО10, во исполнение ранее достигнутой преступной договоренности с ФИО11, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений не позднее 01.02.2018 в г.Томске согласно отведенной ему роли приобрел у неустановленного лица в целях последующего незаконного сбыта вещество, массой 0,07 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) и вещество, общей массой 1,49 грамма, то есть в крупном размере, содержащее в своем составе карфентанил – наркотическое средство, после чего в период с неустановленного времени до 01.02.2018 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта, хранил его при себе в неустановленном месте в г. Томске и по месту своего проживания по адресу: . 

ФИО11, 01.02.2018 в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 10 минут, находясь в районе дома в г. Томске, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений получив лично от «ФИО2», принимавшего участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 

<

***> рублей в качестве оплаты за наркотическое средство 01.02.2018 в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 10 минут, неустановленным в ходе следствия способом в г. Томске передал ФИО10 вышеуказанные денежные средства для получения от него вещества, массой 0,07 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин). Затем ФИО10, продолжая реализовывать совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, 01.02.2018 в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 10 минут, находясь в неустановленном месте в г. Томске, неустановленным способом передал ФИО11 вещество, массой 0,07 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) для дальнейшего незаконного сбыта. После чего ФИО11, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, 01.02.2018 в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 10 минут, находясь в третьем подъезде дома в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыл «ФИО2», принимавшему участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», посредством передачи лично из рук в руки, вещество, массой 0,07 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которое «ФИО2» добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска 01.02.2018 в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут в служебном кабинете № 429 здания ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, расположенного по ул. Вокзальной, 4 в г. Томске.

После чего, ФИО11, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО10 преступный умысел, 13.03.2018 в период с 13 часов 10 минут до 15 часов 05 минут, находясь в районе дома в г. Томске, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, после того, как «ФИО2», принимавший участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», перевел на расчетный счет ФИО11 в ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 

<

***> рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, неустановленным в ходе следствия способом в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, передал ФИО10 вышеуказанные денежные средства для получения от последнего части ранее приобретенного ФИО10 вещества, массой 0,07 грамма, то есть в крупном размере, содержащего в своем составе карфентанил – наркотическое средство. Затем ФИО10, продолжая реализовывать совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, 13.03.2018 в период с 13 часов 23 минут до 15 часов 05 минут, находясь в неустановленном месте в г. Томске, неустановленным способом, передал ФИО11 часть ранее приобретенного ФИО10 вещества, массой 0,07 грамма, то есть в крупном размере, содержащего в своем составе карфентанил – наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта. После чего ФИО11, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, 13.03.2018 в период с 13 часов 23 минут до 15 часов 05 минут, находясь около дома в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыл «ФИО2», принимавшему участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», посредством передачи лично из рук в руки, вещество, массой 0,07 грамма, то есть в крупном размере, содержащее в своем составе карфентанил – наркотическое средство, которое «ФИО2», добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска 13.03.2018 в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут в служебном кабинете № 429 здания ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, расположенного по ул. Вокзальной, 4 в г. Томске.

После чего, ФИО11, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО10 преступный умысел, 13.03.2018 в период с 13 часов 10 минут до 15 часов 45 минут, находясь в районе дома в г. Томске, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта, получил у последнего часть ранее приобретенного ФИО10 вещества, массой 0,19 грамма, то есть в крупном размере, содержащего в своем составе карфентанил – наркотическое средство, которое продолжил незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам, поскольку 13.03.2018 около 15 часов 45 минут, ФИО11 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска в третьем подъезде дома в г. Томске, после чего вещество, массой 0,19 грамма, то есть в крупном размере, содержащее в своем составе карфентанил – наркотическое средство, было изъято сотрудниками ОМВД России по Ленинскому району г. Томска 13.03.2018 в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки между 5 и 6 этажами в третьем подъезде дома в г. Томске.

Кроме того, ФИО10, 13.03.2018 около 15 часов 50 минут был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска возле дома в г. Томске, после чего оставшаяся часть вещества, массой 1,23 грамма, то есть в крупном размере, содержащего в своем составе карфентанил – наркотическое средство, была изъята сотрудниками ОМВД России по Ленинскому району г. Томска 13.03.2018 в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут в ходе производства обыска по месту жительства ФИО10 в квартире в г. Томске.

Подсудимый ФИО10 виновным себя в совершении рассматриваемого преступления признал полностью, от дачи показаний первоначально отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО10 от 14.03.2018 следует, что в 2005 году он начал употреблять героин. С 03 июля 2017 года он обратился реабилитационный центр «Ветер перемен», где находился на лечение до октября 2017 года и наркотические средства употреблять перестал. Так как он нуждался в денежных средствах, то решил заняться сбытом наркотических средств. Наркотические средства с целью сбыта он приобретал у женщины цыганской национальности по имени ФИО9, ее номер сотового телефона он на память не помнит, она часто их меняет. Предварительно по телефону они договаривались со ФИО9 о встрече, после чего он приезжал к ФИО9 в разные места города Томска. Он и ранее приобретал у ФИО9 наркотики для личного употребления. Так как у него есть наркозависимые знакомые, то он решил попробовать зарабатывать на сбыте наркотических средств. У него есть знакомый, с которым он знаком с детства ФИО11, который проживает по адресу: . Так как ему известно, что ФИО11 употребляет наркотические средства – героин, то он решил предложить ФИО11, совместно заниматься реализацией наркотических средств, то есть они договорились, что он будет закупаться наркотическим средством – героин у ФИО9, за 1 грамм героина по 2000 рублей, который он затем дома расфасовывал на дозы, с одного грамма у него выходило три дозы, каждую из которых он продавал за 

<

***> рублей, то есть выгода от продажи одного чистого грамма героина была одна тысячу рублей. После того как он расфасовывал дома героин по дозам, он передавал его ФИО11 для того чтобы тот реализовывал героин, а ему приносил деньги за проданный героин. Около двух месяцев назад они договорились, что ФИО11 будет приобретать у него героин по пять доз за один раз, при этом иметь за это так называемый «бонус», а именно за пять проданных разовых доз последнему в качестве вознаграждения за работу полагался «бонус» в виде одной разовой дозы, который передавался тому для личного употребления. Качество наркотика ФИО11 устроило, поэтому тот согласился на его предложение брать наркотик у него и продавать его другим наркозависимым лицам и получать за это «бонус». ФИО11 должен был собирать с наркозависимых лиц денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего 6 разовая доза наркотика будет передана последнему в качестве «бонуса», то есть бесплатно. Схема сбыта наркотического средства выглядела следующим образом: наркозависимые лица звонили ФИО11 на абонентский номер , после чего тот назначал им место встречи, обычно в районе своего дома в гор. Томске, денежные средства за наркотики Лыков просил наркозависимых перечислять на счет банковской карты, счет которой привязан к абонентскому номеру телефона последнего. После того, как деньги поступали на счет, ФИО14 встречался с наркопотребителями и из рук в руки передавал им наркотик. За свои услуги ФИО11 получал «бонус» от него и от наркопотребителей, то есть совместно с последними употреблял наркотическое средство. Обычно он ФИО11 оставлял закладки с наркотическим средством во втором подъезде дома в г. Томске, очень редко ФИО11 забирал наркотик из его квартиры, так как он не хотел, чтобы ФИО11 приходил часто к нему домой. Затем ФИО11 перечислял денежные средства, полученные от продажи наркотиков на его счет банковской карты, зарегистрированной на ФИО1 либо отдавал ему деньги наличными. ФИО1 это его знакомая, именно ее банковской картой «Сбербанка» он пользуется, именно на нее ФИО11 перечисляет денежные средства за проданные наркотические средства. Он старался сразу данные денежные средства снимать с карты, чтобы на ней не было денег, которые он тратил на личные нужды, а также на приобретение очередной партии наркотиков. ФИО11 при оплате присылал ему скриншоты о списании денежных средств с его счета. В период времени с января 2018 года до 13 марта 2018 года ФИО11 несколько раз в день брал у него наркотики и сбывал их знакомым наркозависимым лицам. 13 марта 2018 года ФИО11 приходил к нему за наркотическими средствами, один раз в утреннее время, затем около 12 часов они еще раз встречались с ФИО11 и он снова передавал ему наркотики для сбыта. 13.03.2018 года ФИО11 взял у него семь доз наркотического средства «героин» и все их продал. Затем перечислил ему деньги на ранее указанную им банковскую карту. Последний раз 13.03.2018 года он и ФИО11 встретились около дома в г.Томске, где на улице около дома, он передал ФИО11 еще одну дозу «героина» и они пошли с ним в разные стороны. Когда он вышел за ворота дома и направился в сторону своего автомобиля, в котором его ожидал ФИО4 к нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения, и сообщили ему, что у них имеются основания предполагать, что он занимается сбытом наркотических средств, и при нем могут находиться вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что он не стал отрицать, что занимается сбытом наркотических средств. Тогда сотрудники полиции пояснили ему, что будет проведен его личный досмотр, с целью проведения которого его провели в служебный автомобиль сотрудников полиции, припаркованный около дома в г.Томске, куда были приглашены двое мужчин. Он представился ФИО10, После чего сотрудник полиции разъяснил ему права, положение статья 51 Конституции РФ, разъяснил права понятым и задал ему вопрос, имеются ли при нем какие-либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, на что он ответил, что при нем никаких запрещенных средств нет. После чего сотрудником полиции в присутствии двух понятых 13.03.2018 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, надетой, на нем обнаружен сотовый телефон «Iphone» в корпусе черно-серебристого цвета, с сим картой ТЕЛЕ-2 , в левом внутреннем кармане куртки, обнаружена банковская карта «Сбербанк» момент. Сотовый телефон и банковская карта были у него изъяты и упакованы в два полимерных пакета. По факту изъятого у него он пояснил, что банковская карта и смартфон, принадлежат лично ему. После чего он с сотрудниками полиции проследовали в его квартиру, где был проведен обыск. Находясь в квартире, он сообщил сотрудникам полиции, о месте нахождения оставшегося у него наркотического средства. В присутствии двух понятых мужчин в его квартире в г. Томске, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: денежные средства в общей сумме 45000 рублей, купюрами разного достоинства, три фольгированных свертка, два полимерных свертка запаянных у горловины, которые были упакованы в один полимерный пакет. В ходе обыска он пояснил всем присутствующим, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «героин», которое он хранил для сбыта. 20000 рублей из изъятых у него денежных средств, это деньги от продажи наркотических средств, а оставшиеся 25000 рублей это его заработная плата, которую ему выплатили за сделанную работу. Он неофициально работает в ООО «Аркос» монтажником. После этого был составлен соответствующий протокол. В содеянном раскаивается, свою вину признает в полном объеме. (т. 2, л.д. 160-164, 176-180, 192-196, 209-213)

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО10 от 06.09.2018 и от 12.09.2018 следует, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, признал полностью и показал, что данные ранее им показания по уголовному делу в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает в полном объеме. По поводу наркотического средства героин и наркотического средства карфентанил, которые он передавал ФИО11 для дальнейшего сбыта, он может пояснить, что наркотики он приобрел один раз, скорее всего это было 01.02.2018. В таком количестве он приобрел у цыганки по имени ФИО9 в районе Центрального рынка в г. Томске. В дальнейшем он фасовал данный наркотик и передавал ФИО14 для дальнейшего сбыта. Поскольку постоянно сбытом он заниматься не собирался, то больше наркотиков он не приобретал. После того, как он сбыл бы весь наркотик, больше сбытом заниматься не собирался. Сколько именно наркотика он приобрел, он ФИО14 не говорил. О том, сколько наркотика у него оставалось, он ФИО14 не говорил и тому не было известно, что у него дома хранится наркотик. Что касается банковской карты, изъятой у него в ходе задержания, то может пояснить, что именно на эту карту ФИО15 перечислял ему деньги за наркотики. Карта оформлена на его бывшую гражданскую жену ФИО1 О том, как он в дальнейшем стал использовать эту карту, он ФИО1не говорил (т.2, л.д.238-240, л.д.247-249)

Оглашенные показания ФИО10 подтвердил в полном объеме, раскаивается в содеянном, вину признает полностью и дополнительно пояснил, что действительно не позднее 01.02.2018 он приобрел наркотическое средство героин массой 0, 07 грамма и карфентанил общей массой 1, 49 грамма, 01.02.2018 передал ФИО15 для дальнейшего сбыта наркотическое средство героин массой 0, 07 грамма, которое ФИО15 сбыл путем продажи за 1 тысячу рублей, 13.03.2018 он передал ФИО15 для дальнейшего сбыта 0, 07 грамма карфентанила, который ФИО15 сбыл путем продажи за 1 тысячу рублей, а также 13.03.2018 передал ФИО15 0, 19 грамма карфентанила также для дальнейшего сбыта, однако наркотическое средство массой 0, 19 грамм было изъято сотрудниками полиции как ему впоследствии стало известно в ходе расследования дела при осмотре подъезда дома по указанному адресу. У него в квартире также было изъято наркотическое средство карфентанил общей массой 1, 23 грамма, которое он хранил также в целях его дальнейшего сбыта. Про наличие у него дома указанных наркотических средств, их массе ФИО15 не знал. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО10, данные им как в ходе предварительного следствия, так и дополненные в судебном заседании, так как его показания получены с соблюдением требований УПК РФ, дополняют друг друга, допросы проводились с участием защитника, показания ФИО10 последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Подсудимый ФИО11 виновным себя в совершении рассматриваемого преступления признал полностью, от дачи показаний первоначально отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО11 от 14.03.2018 и от 12.09.2018 следует, что около 1 года назад он начал употреблять наркотические средства- героин. С детства он знаком с ФИО10, который проживает по адресу: . Также ему известно, что ФИО16 ранее употреблял наркотические средства – героин. Осенью 2017 года он встретился с ФИО10 и рассказал, что употребляет наркотические средства, тогда тот рассказал, что сам в настоящее время не употребляет наркотики, однако у него можно приобрести наркотики. С того времени он стал приобретать наркотики у ФИО10 с целью личного употребления, однако впоследствии к нему стали обращаться наркозависимые лица и просить приобрести для них наркотические средства, после чего он стал приобретать наркотики у ФИО10 в больших размерах. Около двух месяцев назад когда он встретился с ФИО16, тот предложил ему получать у последнего героин, а также осуществлять сбыт указанного наркотика другим наркопотребителям, при этом иметь за это так называемый «бонус»- за пять проданных разовых доз ему в качестве вознаграждения за работу полагался «бонус» в виде одной разовой дозы, который передавался ему для личного употребления. Качество наркотика его устроило, поэтому он согласился на предложение ФИО10, а именно брать наркотик у последнего и продавать другим наркозависимым лицам и получать за это «бонус». Схема сбыта наркотического средства выглядела следующим образом: наркозависимые лица звонили на его абонентский номер (сим-карта оформлена на его имя), после чего он назначал последним место встречи в районе своего дома № в г. Томске, денежные средства за наркотики он просил наркозависимых перечислять на счет его банковской карты, счет которой привязан к абонентскому номеру телефона, после того, как деньги поступали на счет, он встречался с наркопотребителями и из рук в руки передавал последним наркотик. За свои услуги он получал «бонус» и у наркопотребителей, то есть совместно с последними употреблял наркотическое средство. ФИО10 передавал ему несколько свертков с наркотиком, которые он сбывал, а когда те заканчивались, то приходил к последнему за новой партией наркотика. Обычно ФИО10 оставлял ему закладки с наркотическим средством во втором подъезде дома в г. Томске, очень редко он забирал наркотик из квартиры ФИО10 Он перечислял денежные средства, полученные от продажи наркотиков на счет банковской карты, используемой ФИО10, либо отдавал последнему деньги наличными. В период времени с января 2018 года до 13 марта 2018 года он несколько раз в день брал у ФИО10 наркотики и сбывал их знакомым наркозависимым лицам. Наркотическое средство героин, которое он получал от Колотовкина С. всегда было упаковано в сверток из фольгированной бумаги. Около недели назад он получил от ФИО16 наркотическое средство героин для дальнейшего сбыта в количестве 5 доз и должен был в последующем перевести на счет карты используемой ФИО16 денежные средства в размере 5000 рублей, однако он сам употребил полученные ранее наркотик. 13 марта 2018 года, в утреннее время предварительно созвонившись, он получил от ФИО16 сведения о месте расположения тайника с героином в количестве 2 доз и он перевел на банковскую карту, используемую ФИО16 деньги в сумме две тысячи рублей. Указанные наркотические средства он употребил совместно с наркопотребителем по имени С.В., проживающим в районе Каштака. Позже он встретился с лицами из числа наркопотребителей и получил от них деньги в сумме 3000 рублей, которые перевел на счет карты ФИО16, после чего последний по средствам мобильной связи указал ему место расположения тайника в подъезде дома последнего. Он забрал указанный тайник, в нем находилось 4 дозы, одна из которых предназначалась ему в виде оплаты услуг по сбыту наркотиков. В последующем он лично встретился с ФИО16 в районе остановки общественного транспорта «10-я поликлиника», расположенной по пр. Мира, где к нему подъехал автомобиль «Хонда Аккорд», темного цвета, в которой находился ФИО16 Он сел в салон автомобиля «Хонда Аккорд» и ФИО16 провез его одну остановку, при этом в салоне автомобиля передал ему наркотическое средство в количестве трех доз. Полученные наркотические средства он передал наркопотребителям. Затем, 13 марта 2018 года, в дневное время он и ФИО10 встретились у четвертого подъезда дома в гор. Томске, тогда ФИО10 передал ему один сверток из фольгированной бумаги, пояснив при этом, что в свертке находится наркотик. Он взял у ФИО10 указанный сверток из фольгированной бумаги, после чего направился в подъезд № 3 указанного дома, поднялся на лестничную площадку между 5 и 6 этажами, где развернул сверток из фольгированной бумаги для того, чтобы посмотреть, что в нем находится. Он открыл сверток и для того, чтобы лучше видеть качество наркотического вещества, часть находящегося в свертке порошка отсыпал на фрагмент белого листа бумаги, который находился на подоконнике лестничной площадки, а остальную часть наркотического средства высыпать на лист не успел и тот оставался в свертке, который он держал в руке, потому что к нему подбежали мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, пояснив, что он задержан по подозрению в совершении сбыта наркотических средств. Так как в тот момент он очень сильно испугался, то сжал сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом в руке, а когда сотрудник полиции взял его за руку, то он инстинктивно разжал руку и сверток упал на пол лестничной площадки. После чего был проведен его личный досмотр, а также проведен осмотр места происшествия на лестничной площадки между 5 и 6 этажами подъезда 3 дома в гор. Томске, в ходе которого были обнаружены и изъяты порошкообразное вещество с фрагмента листа с подоконника лестничной площадки, а также один фольгированный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в два мешка из прозрачного полимерного материала с самозакрепляющейся горловиной, которые были упакованы в два бумажных конверта. В ходе осмотра места происшествия ему был задан вопрос о том, известно ли ему кому принадлежит изъятое порошкообразное вещество с подоконника и сверток из фольгированной бумаги, с находящимися в нем порошкообразным веществом, на что он, находясь в состоянии стресса, ответил, что не знает. Так как он затем раскаялся в содеянном, то он указал, что порошкообразное вещество с подоконника лестничной он хотел впоследствии опять ссыпать в сверток из фольгированной бумаги, для того, чтобы впоследствии сбыть указанный наркотик наркозависимым лицам. Разделять наркотик на несколько доз он не хотел. Если бы он не был задержан сотрудниками полиции, то сверток из фольгированной бумаги, с находящимся в нем наркотическим средством он бы сбыл. (т. 2, л.д. 68-71, 82-86, 98-100, 116-118, 149-151)

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО11 от 05.09.2018 следует, что у ФИО10 дома хранились наркотические средства, об их количестве, ему ничего известно не было. ФИО10 ему никогда не говорил о том, где именно тот приобретал наркотики, в каком количестве, за какую сумму. Также он не говорил ему в каком виде он приобретал наркотик, весом или уже расфасованный, а также о том, где хранил приобретенный наркотик. Банковская карта, которую изъяли у него при личном досмотре в день задержания, это именно та карта, с которой он перечислял деньги ФИО17 за приобретаемый им наркотик. (т. 2, л.д. 141-142)

Оглашенные показания ФИО11 подтвердил в полном объеме, раскаивается в содеянном, вину признает полностью и дополнительно пояснил, что 01.02.2018 он получил от ФИО16 наркотическое средство героин массой 0, 07 грамма, которое он сбыл путем продажи за 1 тысячу рублей, 13.03.2018 он получил от ФИО16 0, 07 грамма карфентанила, которое также сбыл путем продажи за 1 тысячу рублей, также 13.03.2018 получил от ФИО16 для дальнейшего сбыта наркотическое средство карфентанил массой 0, 19 грамма, которое сбыть не успел, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при осмотре подъезда по указанному адресу. О том, имеются ли у ФИО16 иные наркотические средства, где они хранятся и в какой массе он не знал. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО11, данные им как в ходе предварительного следствия, так и дополненные в судебном заседании, так как его показания получены с соблюдением требований УПК РФ, дополняют друг друга, допросы проводились с участием защитника, показания ФИО11 последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Вина ФИО10 и ФИО11 в совершении рассматриваемого преступления помимо в целом показаний подсудимых подтверждается и иными доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он являлся потребителем наркотических средства, в связи с чем среди его знакомых имеются лица, употребляющие наркотические вещества, однако в настоящее время наркотические средства он не употребляет. У него есть знакомый по имени П.В., которому на вид около 30 лет, высокого роста, худощавого телосложения, славянской внешности, волосы темные, губы тонкие, стрижка короткая, носит очки. Так ему стало известно, что П.В. занимается сбытом наркотиков на территории города Томска, о чем он решил сообщить сотрудникам полиции. Ему известно, что П.В. занимается сбытом наркотического средства – героин контактным способом из рук в руки, стоимость одной дозы наркотика составляет 

<

***> рублей. Схема сбыта была такая, наркозависимое лицо звонило П.В. на абонентский номер и договаривалось с последним о месте встречи, также по телефону П.В. сообщал, что деньги за наркотики необходимо перевести на счет банковской карты последнего, которая привязана к номеру телефона, после чего происходила встреча, при которой П.В. из рук в руки передавал наркотическое вещество – героин. Кроме того, со слов П.В. ему известно, что наркотик для сбыта «П.В.» передает мужчина по имени ФИО10. 

Так, 01.02.2018 сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска предложили ему участвовать в проведении «проверочной закупки» наркотического средства героин у лиц незаконно их сбывающих в г. Томке, на что он добровольно согласился. В служебном помещении ОМВД России по Ленинскому району по адресу: 

<

...>, в присутствии двух очевидцев проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все указанные лица. Затем в присутствии двух очевидцев ему выданы денежные купюры достоинством в 500 рублей в количестве 2 штук. С данных купюр снята копия. В дальнейшем он совместно с оперативными сотрудниками на служебном автомобиле государственный регистрационный знак регион направился в сторону ул. 79 Гвардейской Дивизии в г. Томске. Приехав в указанный район, его высадили около дома в г. Томске. Около указанного дома он встретил мужчину по имени П.В., который занимается сбытом наркотического средства. Ранее он покупал у ФИО11 наркотическое средство – героин для личного употребления. Далее он передал ФИО15 денежные средства в сумме 

<

***> рублей, купюрами в 500 рублей в количестве 2 штуки, которые он получил ранее от сотрудников полиции. После того, как ФИО15 получил от него денежные средства в сумме 

<

***> рублей, сказал ему чтобы он подошел к дому в г. Томске и ожидал того, а ФИО15 пошел в неизвестном ему направлении. Он направился к дому в г. Томске. Спустя 3-4 минуты вернулся ФИО15, подошел к нему, сказал что необходимо зайти в подъезд дома, они зашли в подъезд, после чего тот достал из правого кармана куртки один сверток из фольги и передал ему, он понял, что в данном свертке находится наркотическое средство. После этого он вышел из подъезда, ФИО15 оставался в подъезде, когда он выходил. Далее он направился к служебному автомобилю сотрудников полиции. Впоследствии его доставили в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где в служебном кабинете № 429 в присутствии двух очевидцев он добровольно выдал купленный у ФИО15 сверток.

13 марта 2018 года в дневное время он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району города Томска в отдел полиции, где ему предложено принять участие в «проверочной закупке» в роли покупателя, на что он дал свое добровольное согласие. В ходе чего он также подал заявление о засекречивании его анкетных данных. Так, в утреннее время 13 марта 2018 года в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Ленинскому району Томска сотрудник полиции в присутствии двух понятых провел его личный досмотр. Вещей, предметов, запрещенных или ограниченных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено при нем не было, о чем сотрудник полиции составил акт личного досмотра. После этого сотрудник полиции произвел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме 1 000 рублей, одной купюрой, номер и серию купюры внесли в акт, с которым ознакомили всех присутствующих, также сделали фотокопию купюры, сотрудник полиции всем присутствующим пояснил, что данные денежные средства в сумме 1 000 рублей выдаются ему для проведения «проверочной закупки» наркотических средств – «героин». Он пояснил, что добровольно будет выступать в роли покупателя наркотического средства. Затем он позвонил со своего абонентского номера на абонентский номер П.В. и договорился с последним о встрече для приобретения героина, при этом П.В. сказал, что необходимо денежные средства в сумме 

<

***> рублей положить на счет его банковской карты, привязанной к номеру сотового телефона. После чего он совместно с сотрудниками полиции прошел к банкомату ОАО «Сбербанк России», расположенным по ул. Вокзальная, 2 в гор. Томске, где через купюроприемник внес на счет банковской карты П.В., привязанной к абонентскому номеру его сотового телефона 

<

***> рублей, выданные ему ранее в рамках проведения «проверочной закупки. После перевода денежных средств на счет банковской карты П.В., он позвонил последнему на вышеуказанный номер, П.В. сказал ему двигаться в сторону дома последнего. Затем сотрудники полиции на служебном автомобиле доставили его вблизи вышеуказанного адреса, которые также уведомили его, что за ним все время будет вестись визуальное наблюдение, где он вышел и подошел к дому в г. Томске, около которого он увидел П.В.. Когда он подошел ближе к П.В., то последний из рук в руки передал ему один сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, пояснив при этом что в свертке находится героин, он взял указанный сверток и сжал его в руке, а затем положил в карман куртки, после чего несколько минут пообщался с П.В. на бытовые темы, а затем они с последним попрощались. П.В. пошел в сторону подъезда, в котором проживает, а он в свою очередь прошел к служебному автомобилю. Далее он был доставлен в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, расположенный по адресу: 

<

...>, где находясь в служебном кабинете № 432 в присутствии двух понятых добровольно выдал сотрудникам полиции один сверток из фрагмента фольги серебристого цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета. Он пояснил всем присутствующим, что в выданном свертке находится наркотическое средство – «героин», который он приобрел у ранее знакомого парня по имени П.В., 13 марта 2018 года, около дома в г.Томске за 1 000 рублей, выданные ему сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. Также он добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по Ленинскому району города Томска два банковских чека, подтверждающих, что он положил выданные денежные средства в сумме 

<

***> рублей на свою банковскую карту, с которой тут же перевел деньги П.В. на банковскую карту, привязанную к номеру сотового телефона, за наркотическое средство «героин». (т.1 л.д.82-84, т.1 л.д.149-152)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия следует, что около четырех лет с 2014 года она проживала в гражданском браке с ФИО10 по адресу: . В 2017 году она оформила в ПАО «Сбербанк» на свое имя дебетовую карту. Какое-то время картой пользовалась сама, когда ФИО10 понадобилась банковская карта, она отдала тому свою карту. Когда это произошло - возможно в ноябре 2017 года. После того, как она отдала банковскую карту ФИО17, ей пользовался только он. О том, какие именно денежные средства он зачислял на эту карту и перечислял ли ему на эту карту деньги кто-либо другой, ей ничего не известно. Банковская карта, которую она отдала ФИО16 была привязана к номеру ее мобильного телефона. Когда ФИО16 перечисляли деньги на карту и когда он снимал с нее деньги ей приходили смс-сообщения. Она знала, что ФИО16 работает монтажником по установке пластиковых окон и ему постоянно перечисляли деньги за выполненную работу, поэтому по поводу переводов денег она тому вопросов не задавала, а он ей подробностей происхождения денег не говорил. 13.03.2018, когда она находилась на работе, ей стало известно, что ФИО10 задержали за сбыт наркотиков. Так же ей стало известно, что вместе с ним задержали ФИО15, которого она знает с детства, они проживают с ним в соседних домах. Ей известно, что ФИО16 и ФИО15 общаются и у них есть какие-то общие дела, но о том, что они совместно занимались сбытом наркотических средств, ей достоверно ничего известно не было. Каким образом ФИО10 распоряжался денежными средствами, поступавшими ему на банковскую карту ей не известно. Деньги он с карты сразу снимал. С ней этими деньгами не делился. У нее были подозрения, что ФИО10 мог опять начать употреблять наркотики, потому что ранее он употреблял наркотики и несколько раз проходил лечение в реабилитационных центрах, но о том, что он занимался сбытом наркотиков, ей ничего известно не было. (т. 2 л.д. 45-46)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия следует, что в начале февраля 2018 года в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поступила оперативная информация о том, что парень по имени «П.В.» занимается распространением наркотического средства – героин контактным способом, из рук в руки на территории г. Томска. В ходе ОРМ было установлено, что «П.В.» является гражданин ФИО11, проживающий по адресу: , который также является потребителем наркотических средств. С целью проверки данной информации и пресечения преступной деятельности, в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» у ФИО11 ходе ОРМ был подобран гражданин, выступавший в роли покупателя, установивший на тот момент доверительные отношения с ФИО15, добровольно согласившийся участвовать при «проверочной закупке», который был засекречен в рамках ОРД и тому был присвоен псевдоним «ФИО2». В целях документирования принято решение о проведении «проверочной закупки» у ФИО15 и последующего разоблачения преступной деятельности последнего. Так им, в вечернее время, около 20 часов 50 минут 01 февраля 2018 года, совместно с оперуполномоченным ФИО3 проведена «проверочная закупка» наркотического средства героин у ФИО11 у дома в г. Томске. ФИО11 зашел в подъезд № 3 указанного выше дома, после чего сбыл наркотическое средство героин, массой 0,07 грамма «ФИО2», находясь в данном подъезде, за 

<

***> рублей, выданные «ФИО2» для проведения данного мероприятия. После чего изъятое у «ФИО2» вещество направлено на исследование. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО11 приобретает наркотические средства у ФИО10, проживающего по адресу: , при этом «ФИО11» получает от покупателей денежные средства, которые передает мужчине по имени ФИО10, который в свою очередь, забрав денежные средства, передает ФИО15 наркотическое средство – героин у дома . ФИО15 от сбыта наркотического средства – героин от ФИО10 получает в виде оплаты за работу наркотическое средство, а также от покупателей получает в виде оплаты, часть наркотического средства. 13.03.2018, с целью изобличения членов преступной группы – ФИО11 и ФИО10 и их задержания им решено провести вторую «проверочную закупку» с участием в роли «покупателя» ФИО2 13.03.2018, после того, как ФИО2 были выданы денежные средства в сумме 

<

***> рублей для проведения «проверочной закупки» последний через банкомат, расположенный по адресу: , перевел указанные денежные средства на банковскую карту ФИО11 После этого, ФИО2 на служебном автомобиле был доставлен к дому в г. Томске, где вышел из служебного автомобиля и направился к указанному дому, где по предварительной договоренности последнего должен был ожидать мужчина по имени «П.В.» (ФИО11). По месту предполагаемого нахождения «П.В.» по адресу: , установлено «наблюдение». Через некоторое время к ФИО2 подошел мужчина, отождествленный как ФИО11, который передал ФИО2 какой-то небольшой предмет. После этого ФИО2 и ФИО11 разошлись. Наблюдение за ФИО11 прекращено. ФИО2 вернулся в ожидаемый того служебный автомобиль, где пояснил, что приобрел у мужчины по имени «П.В.» один фольгированный сверток с героином. После этого ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где в присутствии двух очевидцев выдал «героин», приобретенный в рамках «проверочной закупки» у мужчины по имени ФИО15 Так же ФИО2 выдал два чека полученные им из банкомата, после перевода денежных средств на банковскую карту ФИО11 качестве оплаты за наркотическое средство. После проведения «проверочной закупки» у ФИО15 поскольку получена информация о том, что ФИО11 должен встретиться с ФИО10 для получения очередной партии наркотического средства для дальнейшего сбыта, им 13.03.2018 около 15 часов 10 минут установлено наблюдение за домом в г. Томске, где проживает ФИО10 Через некоторое время после установления наблюдения к указанному дому подошел ФИО11, зашел во двор дома, где встретился с ФИО10, который вышел из третьего подъезда дома в г. Томске. ФИО11 и ФИО10 поздоровались и ФИО10 что-то передал ФИО11 Затем ФИО10 вышел со двора дома, а ФИО11 зашел в третий подъезд дома № в г. Томске и стал подниматься по лестнице. Им было принято решение о задержании фигурантов. ФИО10 был задержан сотрудниками полиции на улице, возле дома в г. Томске, после чего досмотрен сотрудником УНК УМВД России по Томской области в служебном автомобиле, припаркованном возле указанного дома. В ходе досмотра ФИО10 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» и сотовый телефон. Он зашел вслед за ФИО11 в третий подъезд дома в г. Томске, где поднялся за последним на лестничную площадку между 5 и 6 этажами, где увидел, что ФИО11 что-то высыпал на листок бумаги, находящийся на подоконнике. ФИО11 задержан, после чего он произвел личный досмотр, в ходе которого у последнего изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО15 и сотовый телефон. Следователем произведен осмотр лестничной площадки между 5 и 6 этажами третьего подъезда дома № в г. Томске, в ходе которого изъято вещество, рассыпанное ФИО11 на подоконнике, а также сверток фольги с веществом на полу. После этого ФИО11 и ФИО10 доставлены в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. В тот же день 13.03.2018 по месту жительства ФИО11, по адресу: и по месту жительства ФИО10, по адресу: произведены обыски, в ходе которых изъяты наркотические и денежные средства. (т.1 л.д. 85-87, т.2 л.д. 47-48)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия следует, что 01.02.2018 он принимал участие в проведении ОРМ «проверочная закупка», проводимого начальником ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО6 В дополнение к ОРМ «проверочная закупка» им проводилось «наблюдение», которое установлено в предполагаемом месте совершения незаконного сбыта наркотических средств- в районе дома в г. Томске. Около 20 часов 45 минут к указанному дому подошел ФИО2, принимавший участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя». К тому подошел мужчина, отождествленный как ФИО11 ФИО2 поздоровался с ФИО11 и те вместе направились к дому в г. Томске. Возле дома в г. Томске, ФИО2 передал ФИО11 денежные средства, после чего ФИО11 ушел в неизвестном направлении, а ФИО2 направился к дому в г. Томске. Через непродолжительное время к ФИО2 вернулся ФИО11 и те вместе зашли в третий подъезд дома в г. Томске. Через некоторое время ФИО2 вышел из подъезда и направился к ожидавшему того автомобилю с оперативными сотрудниками. ФИО11 вышел из третьего подъезда и направился в последний подъезд дома в г. Томске. После этого наблюдение прекращено. 13.03.2018, в ходе «проверочной закупки» им также проводилось ОРМ «наблюдение». Наблюдение было установлено в 13 часов 21 минута по адресу: 

<

...>, где ФИО2 принимавший участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя», через банкомат перевел ранее выданные тому денежные средства на банковскую карту ФИО11 ФИО2 на служебном автомобиле доставлен к дому в г. Томске, где вышел из служебного автомобиля и направился к указанному дому, где по предварительной договоренности того должен был ожидать мужчина по имени «П.В.». Через некоторое время к ФИО2 подошел мужчина, отождествленный как ФИО11, который передал ФИО2 какой-то небольшой предмет. ФИО2 и ФИО11 разошлись. Наблюдение за ФИО11 прекращено. ФИО2 вернулся в служебный автомобиль, после чего доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где в присутствии двух очевидцев выдал «героин», приобретенный в ходе «проверочной закупки» у мужчины по имени «ФИО11». Так же ФИО2 выдал два чека полученные им из банкомата, после перевода денежных средств на банковскую карту ФИО11 качестве оплаты за наркотическое средство. По данному факту им составлен акт добровольной выдачи (т.2 л.д. 50-51)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия следует, что 13.03.2018 около 15 часов 30 минут возле дома в г. Томске, сотрудниками полиции остановлены двое граждан, которые представились как ФИО10 и ФИО4. После этого указанные граждане препровождены в служебный автомобиль, припаркованный возле указанного дома, где им в присутствии двух очевидцев были произведены личные досмотры ФИО10 и ФИО4 В ходе досмотра ФИО10 обнаружено и изъято: банковская карта ПАО «Сбербанк» и сотовый телефон. Досматриваемый ФИО10 пояснил, что изъятые у того телефон и банковская карта принадлежат последнему. После производства личного досмотра ФИО10 им был досмотрен ФИО4 В ходе производства досмотра ФИО4 ничего обнаружено и изъято не было. После производства досмотров ФИО10 и ФИО4 были доставлены в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска (т. 2 л.д.49)

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в судебном заседании следует, что он участвовал в задержании ФИО10, при задержании ФИО10 сразу признался в совершении им преступления, стал оказывать содействие следствию, сообщил значимую оперативную информацию о лицах, которые занимаются сбытом наркотических средств на территории Томской области. ФИО10 может охарактеризовать только с положительной стороны, ФИО10 в содеянном раскаялся, что выражалось в признании им всех обстоятельств по незаконному сбыту наркотических средств. 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в судебном заседании следует, что в его производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО10 и ФИО11 В ходе следствия ФИО11 давал признательные показания, активно способствовал расследованию преступления, ФИО11 в содеянном раскаялся. ФИО10 также давал признательные показания, оказывал содействие в расследовании иного уголовного дела.

Кроме того, доказательствами, подтверждающими вину ФИО10 и ФИО11 в совершении рассматриваемого преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были также непосредственно исследованы в ходе судебного заседания:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого 1 февраля 2018 года в ходе проведения «проверочной закупки» ФИО10 через посредника ФИО11, находясь около дома в г. Томске сбыл «покупателю» ФИО2 один сверток из фрагмента фольги серебристого цвета с завернутым в него наркотическим средством диацетилморфин (героин) массой 0,07 грамма. (т.1 л.д. 60)

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 23.01.2018, согласно которого начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО6 установил, что ФИО10, г.р. действуя умышленно с ФИО11 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «героин» по цене 

<

***> рублей за дозу. С целью установления способов оплаты, проверки информации, получения образцов вещества, постановил провести ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства. (т.1 л.д. 64)

- акт личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 01.02.2018, в ходе которого у гражданина ФИО2 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. (т.1 л.д. 65)

- акт осмотра и пометки денежных средств от 01.02.2018, в ходе которого осмотрены: денежные средства в сумме 

<

***> рублей: две купюры достоинством 500 рублей каждая, номера и серия купюр переписаны в акт, сделана ксерокопия осмотренных денежных купюр. (т.1, л.д. 66-67)

- акт выдачи денежных средств от 01.02.2018, в ходе которой, осмотренные: две купюры достоинством 500 рублей каждая, были выданы ФИО2 для проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». (т.1, л.д. 68)

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которого оперуполномоченным ОНК УМВД России по Томской области старшим лейтенантом полиции ФИО3, 01.02.2018 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО11 Наблюдение установлено в 20 часов 30 минут 01.02.2018 по адресу . В 20 часов 45 минут по направлению к дому , со стороны д. 12/1 прошел ФИО2, выступающий в роли «покупателя». С торца жилого дома к ФИО2 подошел мужчина, отождествленный как ФИО11 ФИО2 поприветствовал данного мужчину и они вместе направились к дому . Подойдя к дому по вышеуказанной улице, ФИО2 передал ФИО11 денежные средства, последний указал ФИО2 подойти к дому , а ФИО11 направился в неустановленном направлении. Примерно через 3-4 минуты к ФИО2 подошел ФИО11 они вместе зашли в третий подъезд указанного дома, спустя непродолжительное время ФИО2 вышел из подъезда и направился к автомобилю с ожидающими его оперативными сотрудниками. (т.1 л.д. 73)

- акт добровольной выдачи от 01.02.2018, в ходе которой ФИО2 добровольно выдал сотрудникам полиции один сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета внутри, при этом пояснив, что выданное им является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 01.02.2018 в г. Томске на денежные средства в сумме 

<

***> рублей у мужчины по имени П.В., опознать которого сможет твердо и уверенно. (т.1 л.д.74)

- заключение эксперта от 18.02.2018, согласно которого представленное вещество массой 0,07 г, с учетом вещества, израсходованного на предварительное исследование, в конверте с пояснительной надписью «… выданный ФИО2 …», содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (т.1 л.д. 91-92)

- протокола осмотра предметов от 01.03.2018, согласно которого, были осмотрены: объект, упакованный в конверт из бумаги белого цвета. В конверте находится фрагмент фольги «серебристого» цвета и микропробирка с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала. В микропробирке находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. (т.1, л.д. 95)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого 13 марта 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО10 совместно с ФИО11, находясь около дома № в г. Томске сбыл «покупателю» ФИО2 один сверток из фрагмента фольги серебристого цвета с завернутым в него наркотическим средством карфентанил массой 0,07 грамма. (т.1 л.д. 122)

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 13.03.2018, согласно которого начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО6 установил, что ФИО10, г.р. действуя умышленно с ФИО11 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «героин» по цене 

<

***> рублей за дозу. С целью установления способов оплаты, возможных каналов поставки наркотических средств, задержания фигурантов, постановил провести ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства. (т.1, л.д. 126)

- акт личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 13.03.2018, в ходе которого у гражданина ФИО2 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. (т.1, л.д.127)

- акт осмотра и пометки денежных средств от 13.03.2018, в ходе которого были осмотрены: денежные средства в сумме 

<

***> рублей: одна купюра достоинством 

<

***> рублей, номера и серия купюр переписаны в акт, сделана ксерокопия осмотренных денежных купюр. (т.1, л.д.128-129)

- акт выдачи денежных средств от 13.03.2018, в ходе которой, осмотренные: одна купюры достоинством 

<

***> рублей, была выдана ФИО2 для проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». (т.1, л.д.130)

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которого оперуполномоченным ОНК УМВД России по Томской области старшим лейтенантом полиции ФИО3, 13.03.2018 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО11, года рождения. Наблюдение установлено в 13:21 часов 13.03.2018 по адресу 

<

...>, где ФИО2, выступающий в роли «покупателя» в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России » используя банкомат, пополнил счет банковской карты путем внесения одной тысячи рублей одной купюрой, при этом ФИО2 получена подтверждающая квитанция о пополнении карты. После чего выбрав в меню банкомата «Переводы», выбрал тип перевода «на карту Сбербанка по номеру телефона», после чего ФИО2 ввел номер телефона +, нажал на сенсорном экране клавишу «Далее». После этого с номера счета перевел денежные средства в размере 

<

***> рублей на карту клиента Сбербанка, где получателем значился «П.В. Л.», при этом ФИО2 получена квитанция о переводе денежных средств. После чего ФИО18 на служебном автомобиле Лада Приора г/н 

<

***> регион доставлен в район дома № в г. Томске. Около 14:05 часов ФИО2 вышел из служебного автомобиля и начал дожидаться кого-то, при этом ФИО2 находился в постоянном визуальном наблюдении. Примерно в 14:30 часов к ФИО2 подошел мужчина, отождествленный как ФИО11 После чего ФИО11 передал ФИО2 какой-то предмет, который поместился в ладонь, которую тот сжал в кулак, а затем направился к автомобилю с ожидающими его оперативными сотрудниками. (т.1, л.д.131-132)

- акт добровольной выдачи от 13.03.2018, в ходе которой ФИО2 добровольно выдал сотрудникам полиции один фольгированный сверток внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета и два банковских чека, при этом пояснив, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 13.03.2018 около дома в г. Томске на денежные средства в сумме 

<

***> рублей у «ФИО11», опознать которого сможет твердо и уверенно. (т. 1, л.д. 133)

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которого начальником ОНК УМВД России по Томской области ФИО6, 13.03.2018 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО11 В ходе наблюдения установлено, что в 15 часов 10 минут 13.03.2018 ФИО11 находился в парке «Победы» по адресу: . На момент наблюдения ФИО11 постоянно разговаривал по сотовому телефону. Спустя кратковременный промежуток времени ФИО11 быстрым шагом направился в сторону дома . Подойдя к воротам двора ФИО11 открыл своим магнитным ключом замок, тем самым попав во двор указанного дома. Зайдя во двор данного дома, ФИО11 дойдя до 3-го подъезда, встретился с ФИО10 Встреча носила кратковременный характер, около 5-7 секунд, в ходе данной встречи ФИО10 что-то передал ФИО11 из рук в руки. После чего ФИО10 направился к выходу со двора дома, а ФИО11 открыв своим ключом дверь третьего подъезда, зашел в дом. Дойдя до межэтажной лестничной площадки пятого и шестого этажей, что-то высыпал на листок бумаги находящийся на подоконнике. (т.1, л.д.153)

- акт досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортных средств, изъятия вещей и документов от 13.03.2018, согласно которого 13.03.2018 в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут по адресу: , в подъезде № 3 между 5-м и 6-м этажами, в присутствии двух очевидцев начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО6 провел личный досмотр гражданина ФИО11, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане обнаружен сотовый телефон в корпусе серебристого цвета в чехле черного цвета, в котором обнаружена банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО11 . (т.1, л.д.154-155)

- акт досмотра граждан, почтовых и бумажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов, изъятия вещей и документов от 13.03.2018 года, согласно которого 13.03.2018 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут по адресу: , в а/м ГАЗ 3221 г/н , в присутствии двух очевидцев ст. о/у по ОВД УНК УМВД России по Томской области ФИО7 провел личный досмотр гражданина ФИО10, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом боковом наружном нижнем кармане обнаружен сотовый телефон «айфон» в корпусе черно-серебристого цвета с сим картой «Теле2» 

. В левом внутреннем кармане куртки – банковская карта «Сбербанк MOMENTUM» R . (т.1, л.д. 163-164)

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 14.03.2018, согласно которого 13 марта 2018 года, неустановленное лицо, находясь на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 3 дома в г. Томске, незаконно сбыло путем закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – карфентанил, общей массой 0,19 грамма, что является крупным размером. (т.1, л.д. 172)

- протокол осмотра места происшествия от 13.03.2018, согласно которого следователем СО ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО8 произведен осмотр лестничной площадки между 5 и 6 этажами третьего подъезда дома по в г. Томске, в ходе которого на полу обнаружен фрагмент фольги в котором находилось вещество светлого цвета, а на подоконнике окна лестничной площадки был обнаружен фрагмент белого листа, на котором находилось вещество светлого цвета. Обнаруженное с места происшествия изъято и упаковано в полимерные мешки и бумажные конверты. (т.1, л.д.174-179)

- протокол обыска от 13.03.2018, в ходе которого в квартире, по месту жительства ФИО10, расположенной по адресу: , было обнаружено и изъято: в кухне квартиры, на верхней полке в навесном шкафу возле холодильника обнаружены пять свертков с порошкообразным веществом светлого цвета; обнаруженное изъято и упаковано в полимерный пакет; в спальне, в прикроватной тумбе обнаружены денежные средства в сумме 45000 рублей, денежные средства изъяты и упакованы в полимерный пакет. Участвующий в обыске ФИО10 пояснил, что вещество в свертках является наркотическим средством – героин и предназначено для дальнейшего сбыта; денежные средства в сумме 20000 рублей, получены им от сбыта наркотических средств, а денежные средства в сумме 25000 рублей получены им по месту работы в счет зарплаты. (т.1, л.д.101-104)

- заключение эксперта от 05.04.2018, согласно которого, представленные на исследование вещество массой 0,07г в бумажном пакете («Добровольно выданный…сверток…при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 13.03.2018г.», согласно тексту), содержит в своем составе карфентанил – наркотическое средство. 

Представлено на исследование вещество общей массой 1,23 г в пяти свертках, в мешке («…изъятых в ходе обыска в …», согласно тексту), содержит в своем составе карфентанил – наркотическое средство. 

Представленное на исследование вещество массой 0,15г в конверте («13.03.18г п. №3…на полу между 5 и 6 этажами…», согласно тексту), и вещество мессой 0,04г в конверте («13.03.18г. п. № 3…на подоконнике между 5 и 6 этажами…», согласно тексту), содержит в своем составе карфентанил – наркотическое средство. 

На представленном на исследование фрагменте фольги, извлеченном из конверта с текстом «13.03.18г п. № 3… на полу между 5 и 6 этажами…», обнаружен генетический материал ФИО11 (т.1, л.д.194-201)

- протокола осмотра предметов от 07.05.2018, согласно которого осмотрены: Бумажный пакет, на пакете имеется пояснительный текст «Добровольно выданный…сверток… при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 13.03.2018», с подписями участвующих лиц. На момент осмотра целостность пакета без видимых повреждений. В пакете находится фрагмент фольги. Мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала. В осматриваемом полимерном пакете находится 8 микропробирок из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышкой. Согласно заключению эксперта от 05.04.2018 года: «Представленное на исследование вещество массой 0,07г в бумажном пакете («Добровольно выданный…сверток… при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 13.03.2018», согласно тексту), содержит в своем составе карфентанил – наркотическое средство. Представленное на исследование вещество общей массой 1,23г в пяти свертках, в мешке («…изъятых в ходе обыска в …», согласно тесту), содержит в своем составе карфентанил – наркотическое средство. Представленное на исследование вещество массой 0,15г в конверте («13.03.2018г п.№3… на полу между 5 и 6 этажами…», согласно тексту), и вещество массой 0,04г в конверте («13.03.2018г п.№3… на подоконнике между 5 и 6 этажами…», согласно тексту), содержит в своем составе карфентанил – наркотическое средство».

Мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала. В осматриваемом мешке находятся:сверток из фрагментов полимерного материала белого цвета. Внутри свертка имеется микропробирка;прозрачная бесцветная полимерная микропробирка с крышкой с прозрачным полимерным материалом внутри;три фрагмента фольги «серебристого цвета».

Бумажный конверт, на котором имеется пояснительный текст «13.03.2018г п.№3… на полу между 5 и 6 этажами…». В осматриваемом конверте находятся: - мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В мешке находится фрагмент фольги «серебристого» цвета. Согласно заключению эксперта от 05.04.2018 года «на предоставленном на исследование фрагменте фольги обнаружен генетический материал ФИО11».Бумажный конверт, на котором имеется пояснительный текст «13.03.2018г п.№3… на подоконнике между 5 и 6 этажами…». В осматриваемом конверте находятся: - мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала. Бумажный конверт, на а обратной стороне имеется рукописный текст «ФИО10 образец слюны на ватной палочке…», бумажный конверт, на обратной стороне имеется рукописный текст «ФИО11». Согласно заключению эксперта от 05.04.2018 года в осматриваемом мешке находятся: - ватная палочка, пропитанная слюной. (т.1, л.д.207-210)

- протокола осмотра предметов от 01.08.2018, согласно которого, были осмотрены: смартфон «Iphone 5S», в корпусе серого цвета с черными вставками, с сим картой оператора «Теле-2», банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета оформленная на «MOMENTUM R», упакованные в индивидуальные полимерные пакеты. (т.1, л.д.219-221)

- протокола осмотра предметов от 01.08.2018, согласно которого, были осмотрены: смартфон «Xiaomi MI», в корпусе серого цвета, с сим картой оператора «Теле-2», чехол книжка, черного цвета; банковская карта «Сбербанк» серого цвета оформленная на «PAVEL LYKOV», упакованные в полимерный пакет. (т. 1, л.д. 225-228)

- протокола осмотра предметов от 03.09.2018, согласно которого осмотрены: Бумажный пакет в виде почтового конверта прямоугольной формы. Внутри конверта находится: два бумажных чека. В первом чеке указано: « ПАО СБЕРБАНК, ул. Вокзальная, 2, ВЗНОС НАЛИЧНЫХ…», дата: 13.03.18, время 13:21:23, внесено на карту: 

<

***> RUB, банкомат: . Во втором чеке указано: «ПАО СБЕРБАНК, ЧЕК СБЕРБАНК ОНЛАЙН, банкомат: , перевод с карты на карту; дата операции: 13.03.18, время операции (МСК): 09:23:03, получатель: № карты: , сумма операции: 1 000.00 руб., ФИО: П.В. Л, платеж исполнен». После осмотра, бумажные чеки помещаются в первоначальную упаковку – почтовый конверт.

Сведения о соединениях (детализации) абонента за период 01.02.2018 и 13.03.2018. Документы выполнены печатным способом на 2 и 6 листах формата А4. На первом листе первого документа имеется наименование: «ООО «Т2 Мобайл» Детализация абонента по условию. Абонентский номер . Запрошенный период детализации 31.01.2018 20:00:00 – 01.02.2018 20:00:00». На первом листе второго документа имеется наименование: «ООО «Т2 Мобайл» Детализация абонента по условию. Абонентский номер . Запрошенный период детализации 12.03.2018 20:00:00 – 13.03.2018 20:00:00». Информация в осматриваемых документах, представлена в виде таблицы с указанием времени вызова (время московское), типа вызова, номера телефона, адреса базовой станции. Согласно осматриваемому документу абонентом, в указанный период времени с телефона с номером , которым пользовался ФИО11, осуществлялись исходящие и входящие звонки на телефон с номером: , которым пользовался ФИО10

Сведения о соединениях (детализации) абонента за период 01.02.2018 и 05.03.2018. Документы выполнены печатным способом на 2 и 2 листах формата А4. На первом листе первого документа имеется наименование: «ООО «Т2 Мобайл» Детализация абонента по условию. Абонентский номер . Запрошенный период детализации 31.01.2018 20:00:00 – 01.02.2018 20:00:00». На первом листе второго документа имеется наименование: «ООО «Т2 Мобайл» Детализация абонента по условию. Абонентский номер . Запрошенный период детализации 04.03.2018 20:00:00 – 05.03.2018 20:00:00». Информация в осматриваемых документах, представлена в виде таблицы с указанием времени вызова (время московское), типа вызова, номера телефона, адреса базовой станции. Согласно осматриваемому документу абонентом, в указанный период времени с телефона с номером , которым пользовался ФИО10, осуществлялись исходящие и входящие звонки на телефон с номером: , которым пользовался ФИО11 

Отчет о движении денежных средств по карте ПАО Сбербанк . Документ выполнен печатным способом на 5 листах формата А4. Согласно сопроводительному письму к документу владельцем карты ПАО Сбербанк является ФИО1, период выписки 16.11.2017-14.03.2018. Информация в осматриваемом документе, представлена в виде таблицы с указанием карты, даты транзакции, суммы транзакции, номера карты и данных второго участника транзакции. Согласно осматриваемому документу на банковскую карту ПАО Сбербанк , которой пользовался ФИО10, осуществлялись зачисления денежных средств различными суммами до 5000 рублей ФИО11 с банковской карты , при этом в период начиная с 25.02.2018 и до 13.03.2018 зачисление денежных средств осуществлялось только ФИО11 с вышеуказанной банковской карты.

Бумажный пакет с компакт-диском с отчетом о движении денежных средств по карте ПАО Сбербанк . Бумажный пакет в виде конверта прямоугольной формы. Клапан конверта заклеен. Согласно сопроводительному письму к документу владельцем карты ПАО Сбербанк является ФИО11, р., дата открытия карты: 15.09.17. Внутри конверта находился компакт-диск VS CD-R 700MB/800MIN/52х, с заводским номером: . На указанном компакт-диске записан один файл «SD74017224» в формате архива «WinRAR». При открытии указанного файла, установлено, что в заархивированном виде в нем находятся три файла в формате Microsoft Office Excel: ; и один файл в формате RTF: . При открытии перечисленных файлов, установлено, что последние содержат отчеты о движении денежных средств по карте ПАО Сбербанк . Информация в осматриваемых документах, представлена в виде таблиц с указанием карты, даты транзакции, суммы транзакции, номера карты и данных второго участника транзакции. Согласно осматриваемому документу с банковской карты ПАО Сбербанк , на имя ФИО11, осуществлялись переводы денежных средств различными суммами до 5000 рублей на банковскую карту на имя ФИО1, которой пользовался ФИО10 Кроме того, на банковскую карту , на имя ФИО11, в период до 13.03.2018 осуществлялись зачисления денежных средств различными суммами от различных лиц, в том числе и в 09:23 (МСК) 13.03.18 в сумме 

<

***> рублей. После производства осмотра, компакт-диск помещается в первоначальную упаковку. (т. 2, л.д. 32-39)

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 14.03.2018, согласно которого ФИО2 четко и уверенно, по темным волосам, короткой стрижке, форме лица и губ, по возрасту опознал мужчину по имени «П.В.», находящегося на месте под № 3, представившегося ФИО11, который 02 февраля 2018 года находясь около дома в г. Томске в вечернее время сбыл ему наркотическое средства – героин за 

<

***> рублей, а также 13 марта 2018 года в дневное время продал ему наркотическое средство – героин из рук в руки за 

<

***> рублей. (т. 2, л.д. 57-59)

Таким образом, вина подсудимых ФИО10, ФИО11 в совершении покушения на незаконный сбыт указанных выше наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, письменными документами, заключениями экспертиз, а также показаниями самих подсудимых ФИО10, ФИО11

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами по делу, оснований для оговора свидетелями подсудимых ФИО10, ФИО11 судом не установлено.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО10, ФИО11 был направлен на совместный сбыт 01.02.2018 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,07 грамма, а также 13.03.2018 наркотического средства, содержащего в своем составе карфентанил, массой 0,07 грамма и 0,19 грамма, что является крупном размером, а ФИО10 кроме того, также на сбыт наркотического средства общей массой 1,23 грамма, изъятого у него по месту жительства, что является крупном размером.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО11 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, исходя из массы наркотического средства карфентанил, на сбыт которого покушались ФИО10 и ФИО11 – 0,07 грамма и 0,19 грамма, что является крупным размером, а ФИО10 также 1,23 грамма, что является крупным размером.

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения данного преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО10 договорился с ФИО11 о сбыте наркотических средств, при этом данный сговор имел место быть до совершения подсудимыми ФИО10 и ФИО11 действий, непосредственно направленных на выполнение объективной стороны рассматриваемого преступления. 

Действия ФИО10 и ФИО11 верно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку умысел ФИО10 и ФИО11 был направлен на совместный сбыт указанных наркотических средств массой 0,07 грамм (диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин) и 0, 07 грамма и 0, 19 грамма карфентанила, а ФИО16 также карфентанила массой 1, 23 грамма,, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО10 и ФИО11 обстоятельствам, так как ФИО11 и ФИО10 были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска и наркотическое средство – карфентанил, массой 0,19 грамма, было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки между 5 и 6 этажами в третьем подъезде дома в г. Томске, а наркотическое средство – карфентанил, массой 1,23 грамма, было изъято из незаконного оборота в ходе производства обыска по месту жительства ФИО10 в квартире в г. Томске.

Оперативно-розыскные мероприятия «проверочные закупки» от 01.02.2018 г., 13.03.2018 года проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и являются законными, имеют различные цели.

Таким образом, вина подсудимых ФИО10 и ФИО11 в совершении рассматриваемого преступления подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, каждое из которых является относимым, допустимым, а в совокупности достаточными для установления вины в совершении указанного преступления. Каждое из указанных доказательств получено с соблюдением требований УПК РФ. 

При назначении наказания подсудимым ФИО10 и ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении данного преступления, данные о личности подсудимых и их отношение к содеянному, семейное положение, а также состояние здоровья, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи. 

Подсудимые ФИО10 и ФИО11 совершили умышленное преступление, относящееся уголовным законом к категории особо тяжких. 

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимых и обстоятельства, смягчающие и отягчающие их наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО10, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию данного преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию иного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО10, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО11, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию данного преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО11, имеющего хронические заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО11, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, способе совершения преступления, степени реализации подсудимыми преступных намерений, роли каждого их подсудимых в совершении преступления, цели совершения преступления, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств у ФИО10 и ФИО11 вместе с тем, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО10 и ФИО11 преступления на менее тяжкую.

ФИО10 не судим, по месту жительства соседями, а также директором ООО «Аркос», директором ООО «Ветер Перемен», по месту содержания под стражей характеризуется положительно, свидетелями ФИО7, ФИО5 характеризуется положительно, официально не трудоустроен, на учетах в диспансерах не состоит.

ФИО11 не судим, по месту жительства соседями, по месту работы, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, свидетелем ФИО5 с положительной стороны, официально не трудоустроен, на учетах в диспансерах не состоит. 

При назначении наказания ФИО10 суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО11 суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО10 и ФИО11 наказание в виде реального лишения свободы за совершенное ими преступление, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания – исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО10 и ФИО11 в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Суд, учитывая совокупность изложенных выше смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимых ФИО10 и ФИО11 признает их исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО10 и ФИО11 преступления и позволяющими при назначении наказания за совершенное ими преступление ФИО10 и ФИО11 применить при назначении наказания в виде лишения свободы положения ст. 64 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО10 и ФИО11 дополнительный вид наказания в виде штрафа, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. 

Срок отбытия наказания ФИО10 по настоящему приговору исчислять с 14.01.2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО10 время задержания и содержания его под стражей по настоящему делу с 14.03.2018 по 13.01.2019 включительно.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. 

Срок отбытия наказания ФИО11 по настоящему приговору исчислять с 14.01.2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО11 время задержания и содержания его под стражей по настоящему делу с 14.03.2018 по 13.01.2019 включительно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество, массой 0,07 г, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) – наркотические средства; фрагмент фольги, вещество массой 0,07г, («Добровольно выданный…сверток… при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 13.03.2018», согласно тексту), содержащее в своем составе карфентанил – наркотическое средство, помещенное в микропробирку; вещество общей массой 1,23г в пяти свертках, содержащее в своем составе карфентанил – наркотическое средство, помещенное в пять микропробирок; вещество массой 0,15г, содержащее в своем составе карфентанил – наркотическое средство, помещенное в микропробирку; вещество массой 0,04г, содержащее в своем составе карфентанил – наркотическое средство, помещенное в микропробирку, упакованные в один мешок; фрагменты ниток. На одной бирке имеется пояснительный текст «…изъятых в ходе обыска в …», сверток из прозрачного полимерного материала, упакованный в прозрачную бесцветную полимерную микропробирку; три фрагмента фольги «серебристого цвета», упакованные в один мешок; мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, в мешке находится фрагмент фольги «серебристого» цвета, упакованный в бумажный конверт, с пояснительным текстом «13.03.2018г п.№3… на полу между 5 и 6 этажами…»; мешок, ватные палочки - уничтожить по вступлению приговора в законную силу,

- смартфон «Iphone 5S», в корпусе серого цвета с черными вставками, с сим картой оператора «Теле-2» », банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета оформленная на «MOMENTUM R» - возвратить законному владельцу ФИО10, 

- смартфон «Xiaomi MI», в корпусе серого цвета, с сим картой оператора «Теле-2» », чехол книжка, черного цвета; банковская карта «Сбербанк» серого цвета оформленная на «PAVEL LYKOV» - возвратить законному владельцу ФИО11

- денежные средства в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей, изъятые в ходе обыска 13.03.2018 в квартире, расположенной по адресу: - обратить в доход государства,

- бумажный конверт с двумя банковскими чеками, полученными в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 13.03.2018; сведения о движении денежных средств по банковским картам: на бумажном носителе и на одном компакт-диске, упакованном в бумажный конверт; детализации телефонных переговоров абонентских номеров и на бумажных носителях - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитников.

Судья: М.М. Нестребенко